
MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

Obsah 1 

2 

Městská knihovna Antonína Marka vedle pořadů pro rodiny s dětmi a další programy nabízí pořady pro mateřské, 

základní a střední školy, které poutavou formou obohacují školní výuku. Cílem není zahltit děti informacemi a fakty. 

Pořady jsou založené na interakci a dialogu, používají se metody dramatické výchovy, tvůrčího psaní, výtvarné 

techniky apod. Témata zahrnující nejrůznější oblasti a rozšiřují žákům kulturně-společenské znalosti. Hlavním 

smyslem pořadů je něco se dozvědět a poté poznatky vyzkoušet a přenést do praxe. 

Přivítáme další spolupráci s pedagogy, protože svou třídu znají nejlépe. Pořady se dají přizpůsobit potřebám 

konkrétní třídy. S dostatečným předstihem je možné objednat si besedu i na jiná témata, než která jsou uvedena v 

nabídce. 

Všechny pořady v našem nabídkovém katalogu jsou vytvořeny na základě Rámcově vzdělávacích programů pro 

předškolní, základní i střední vzdělávání tzv. RVP MŠMT ČR, nově upraveného dne 1. 9. 2013. Dále reagujeme i na 

další výukové programy a projekty škol, jako je Škola pro život a RVP pro speciální školu. 

 

 

 

1 Obsah 

2 Rodinná výchova ke čtenářství 

3 Programy na podporu dětského čtenářství 

4 
Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky 

dramatické výchovy (mateřské a základní školy) 

5 Exkurze a hodiny informační výchovy 

6 Střední školy 

Kontaktní osoba Eva Kordová 

 481 312 739, 736 712 400 

evakordova@knihovnicek.cz 

www.knihovnicek.cz 

www.knihovna.turnov.cz 

 



Rodinná výchova ke čtenářství 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

2 

3 

Rodinná výchova ke čtenářství nabízí cílené aktivity na podporu výchovy ke čtenářství za aktivní účasti rodiny ve 

smysluplně prožitém volném čase. 

NABÍDKA PROGRAMŮ 

KLUB MATÝSEK 

 Pravidelná měsíční setkávání v úterý dopoledne od 9 hodin v dětském oddělení knihovny 

 Určeno pro maminky na rodičovské dovolené s dětmi 

 Ve spolupráci s Centrem pro rodinu Náruč 

 Tematické zaměření každého setkání podle věku dětí 

 Doplněno hrou, písničkami a výtvarnými aktivitami 

POHÁDKOVÉ PODVEČERY 

 Pravidelně jednou měsíčně v úterý od 16 hodin v pohádkovém koutku dětského oddělení knihovny 

 Určeno pro rodiče/rodiny s dětmi 

 Společná setkání nad knihami pohádek, společné čtení, dramatizace, doplněno loutkovou pohádkou 

 Každoročně se vyhlašuje pohádková soutěž o nejhezčí pohádkové postavy z těchto setkání 

VÝTVARNÉ TVŮRČÍ DÍLNY 

 Pravidelně jednou měsíčně v neděli dopoledne od 9 do 12 hodin v dětském oddělení knihovny 

 Určeno pro rodiče/rodiny s dětmi 

 Společné tvoření dává základy na smysluplně prožitý volný čas a je také součástí výchovy ke čtenářství 

 Tematické zaměření dílen, doplněno čtením knih 

ŠKOLA NARUBY ANEB VYSVĚDČENÍ PRO RODIČE 

 Zapojení celé rodiny do výchovy ke čtenářství  

 Určeno pro rodiny a především pro začínající čtenáře a žáky 2. až 4. ročníku základních škol 

 Děti aktivně samy hodnotí rodiče ve společném čtení a předčítání 

KNIHOVNA PRO CELOU RODINU 

 Interaktivní pořady dle věkového zaměření dětí 

 Určeno pro celé rodiny 

 Pořady: 

 Den pro dětskou knihu 

 Březen – měsíc čtenářů a čtenářství 

 Maraton čtení 

 Týden knihoven 



Programy na podporu dětského čtenářství 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

3 

4 

PROGRAMY A PROJEKTY NA PODPORU ČTENÁŘSTVÍ 

 ANKETA O NEJHEZČÍ KNIHU ROKU SUK – ČTEME VŠICHNI   

 ČTEME VŠICHNI, VYPRÁVÍ JEN NĚKDO (PŘEHLÍDKA V UMĚNÍ VYPRÁVĚT) 

 ČTENÁŘ ROKU, PRÁZDNINOVÝ ČTENÁŘ, PRÁZDNINOVÝ POUTNÍK   

 DEN ČTENÁŘŮ NA HRADĚ 

 PRVNÍ ČTENÍ 

 DRUHÉ A DALŠÍ ČTENÍ 

 FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE 

 HÁDANKY A BÁSNIČKY PO CELÝ ROK   

 KAMARÁDKA KNIHOVNA   

 KDE KONČÍ SVĚT 

 KNIHOVNA PRO CELOU RODINU – KNIHOVNA PRO VŠECHNY   

 KNÍŽKA MALOVANÁ ANEB ILUSTRACE NENÍ LEGRACE 

 LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 

 NOC S ANDERSENEM 

 POETIKA – MĚSÍC POEZIE (RECITAČNÍ A LITERÁRNÍ SOUTĚŽ) 

 POHÁDKOVÉ PODVEČERY  

 PROJEKT PLANETA ZEMĚ – PŘÍRODA NA ZEMI (EKOLOGIE) 

 ROSTEME S KNIHOU – VYSVĚDČENÍ PRO RODIČE ANEB ŠKOLA NARUBY   

 SLAVNOST ABECEDY A ČTENÍ 

 TURNOVSKÝ GRANÁTEK – LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ KROUŽEK 

 UŽ JSEM ČTENÁŘ – KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 

 VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 

 VÝTVARNÉ TVŮRČÍ DÍLNY   

 

TURNOVSKÝ GRANÁTEK 

 literárně dramatický kroužek 

 pro děti od 8 do 15 let 

 výchova ke čtenářství, dramatická výchova 

 příprava pořadů pro malé děti na pohádkové podvečery 

 účast na kulturních akcích 



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

5 

4 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Klíčové kompetence, vzdělávací oblasti a cíle: 

 Dítě a jeho svět 

 Dítě a jeho psychika 

 Jazyk a řeč 

 Poznávací schopnosti, funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace 

 Sebepojetí, city, vůle 

 Dítě a ten druhý 

 Dítě a společnost, dítě a svět 

Pořady pro mateřské školy se konají pravidelně jednou měsíčně v rámci projektu Klub Matýsek, ale je možné si 

domluvit termín návštěvy kdykoliv po předchozí telefonické dohodě. 

KLUB MATÝSEK 

 Měsíční setkávání dětí s knížkou, pohádkami, soutěžemi 

 Tematické zaměření nejen podle věku dětí, ale také dle ročních období, zvířátek, kytiček atd. 

 Doplněno výtvarnými aktivitami a prvky dramatické výchovy 

 Cíl: výchova ke čtenářství, zapojení všech smyslových schopností a dovedností 

NABÍDKA POŘADŮ 

 CO MÁ UMĚT PŘEDŠKOLÁK, NAUČ SE TO TAKÉ TAK 

 HRAJEME SI S TRADICEMI  

 HRAJEME SI S ŘÍKADLY 

 JÁ A MŮJ SVĚT, MOJE RODINA  

 KNÍŽKA JE NÁŠ KAMARÁD  

 KRTEČEK A KNÍŽKY  

 POHÁDKOU POZNÁVÁM A UČÍM SE 

 POHÁDKOVÉ HRÁTKY, Z POHÁDKY DO POHÁDKY  

 ZPÍVÁME SI S KNÍŽKOU  

 

DALŠÍ NABÍDKY A PROJEKTY 

 DĚDEČEK A BABIČKA ČTOU DĚTEM (PROJEKT V RÁMCI ROSTEME S KNIHOU) 

 DEN PRO DĚTSKOU KNIHU  

 KNIHOVNA PRO CELOU RODINU – KNIHOVNA PRO VŠECHNY (ZAPOJENÍ RODINY) 

 NOC S ANDERSENEM  

 POHÁDKOVÉ PODVEČERY - KAŽDÝ ROK AKTUALIZOVÁNO (VIZ. PŘÍLOHA)  



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

6 

4 
 POHÁDKOVÉ PUTOVÁNÍ A POHÁDKOVÁ ODPOLEDNE  

 ROSTEME S KNIHOU  

 VÝTVARNÉ SOUTĚŽE – V RÁMCI PROJEKTU ROK EDUARDA PETIŠKY A ROK ONDŘEJE SEKORY  

 VÝTVARNÉ TVŮRČÍ DÍLNY - KAŽDÝ ROK AKTUALIZOVÁNO (VIZ. PŘÍLOHA) 

 

  



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

7 

4 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Cílem je děti v hodinách výchovy ke čtenářství vést k orientaci ve světě knížek, posílení čtenářských dovedností, 

verbálnímu i výtvarnému projevu. Do hodin jsou zařazeny prvky dramatické výchovy. 

1. STUPEŇ 
Klíčové kompetence, vzdělávací oblasti a cíle (včetně koncepce Škola pro život a RVP speciální škola): 

 Osobnostní a sociální výchova  

 Environmentální výchova   

 Mediální výchova   

 Multikulturní výchova   

 Informační výchova   

 Čtení s porozuměním, práce s textem  

Vzdělávací oblasti: 

 Jazyk a jazyková komunikace – literatura a český jazyk   

 Výchova ke čtenářství – hodiny výchovy ke čtenářství – český jazyk a literatura – čtení s porozuměním, práce s 

textem 

 Člověk a jeho svět – prvouka, vlastivěda, přírodověda   

 Environmentální výchova – ochrana přírody – prvouka, vlastivěda, přírodověda   

 Umění a kultura – hudební výchova, výtvarná výchova  

 Informační a komunikační technologie – hodiny informační výchovy – vyhledávání informací    

 Co knihovna poskytuje – seznámení s knihovnou krok za krokem   

1 .  T Ř Í D Y  

 BÁSNIČKY PRO KLUKY A HOLČIČKY 

 BÁSNÍK A POHÁDKÁŘ LUDVÍK STŘEDA 

 CESTOVÁNÍ SVĚTEM A KNIHOU 

 ČTVERÁK ROK – JARO UŽ JE TU ( VHODNÉ TAKÉ PRO 2. A 3. TŘÍDY) 

 ČTVERÁK ROK – PODZIM S DRAKEM 

 ČTVERÁK ROK – VÁNOČNÍ HODINKY ( VHODNÉ TAKÉ PRO 2. A 3. TŘÍDY) 

 ČTVERÁK ROK – VELIKONOCE SVÁTKY JARA ( VHODNÉ TAKÉ PRO 2. A 3. TŘÍDY) 

 ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ – OD JARA AŽ DO VÁNOC 

 DANIELA KROLUPPEROVÁ: SEDMILHÁŘ JOSÍFEK, JOSÍFKŮV PEKELNÝ TÝDEN 

 HRAJEME SI S TRADICEMI 

 HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY 

 IVONA BŘEZINOVÁ: TETA TO PLETE, ADÉLKA A ZLOBIDÝLKO 

 JOSEF KOLÁŘ: Z DENÍKU KOCOURA MODROOČKA ( VHODNÉ TAKÉ PRO 2. TŘÍDY) 



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

8 

4 
 KNIHOVNA JE KDYŽ… (PUTOVÁNÍ SE SKŘÍTKEM KNIHOVNÍČKEM) 

 KNÍŽKA – NÁŠ KAMARÁD 

 KNÍŽKA MALOVANÁ ANEB ILUSTRACE NENÍ LEGRACE 

 MACOURKOVINY – MODERNÍ POHÁDKY 

 MALOVANÉ ČTENÍ 

 MARTINA KOMÁRKOVÁ: O PASTELCE BEZ BARVY 

 MILOŠ KRATOCHVÍL: HLOUPEŽNÍCI ( VHODNÉ TAKÉ PRO 2. TŘÍDY) 

 NEOTESÁNEK ANEB UMÍME SE CHOVAT?  

 O PASTELCE BEZ BARVY 

 PÍSMENKOVÉ POHÁDKY – PRVNÍ ČTENÍ 

 POHÁDKOU PROTI ŠIKANĚ A NÁSILÍ 

 POHÁDKOVÉ KRÁLOVSTVÍ ZE SVĚTA KRÁLE PAPÍRÁKA, RYTÍŘE PLASŤÁKA A PRINCEZNY SKLENĚNKY 

( EKOLOGICKÝ NÁMĚT) 

 HRAJEME SI S ABECEDOU – POHÁDKOVÁ ABECEDA, ŽIVÁ ABECEDA 

 POPRVÉ DO KNIHOVNY – UŽ JSEM ČTENÁŘ) 

 TVOŘÍME S POHÁDKOU 

 Z POHÁDKY DO POHÁDKY 

 ZBYNĚK MALINSKÝ: VÁNOČNÍ POHÁDKY 

 ZPÍVÁME SI S POHÁDKOVOU KNÍŽKOU 

  



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

9 

4 
2 .  T Ř Í D Y  

 ANIČKA A BÁSNIČKA ANEB HRAJEME SI NA BÁSNÍKY  

 BAJKY A POHÁDKY  

 CESTOVÁNÍ SVĚTEM S KNIHOU   

 ČTVERÁK ROK – ROČNÍ OBDOBÍ    

 DRUHÉ A DALŠÍ ČTENÍ – TO PŘECE NIC NENÍ 

 HRAJEME SI S TRADICEMI   

 HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY  

 KLÍČOVÁNÍ — LITERÁRNÍ BESEDA SPOJENÁ S PŘEDÁVÁNÍM KLÍČŮ OD SVĚTA POZNÁNÍ 

 KNIHOVNA JE KDYŽ… (PUTOVÁNÍ SE SKŘÍTKEM KNIHOVNÍČKEM) 

 KNÍŽKA – NÁŠ KAMARÁD   

 KNÍŽKA MALOVANÁ ANEB ILUSTRACE NENÍ LEGRACE  

 KOUZELNÁ LAMPIČKA POHÁDEK – V. ČTVRTEK  

 LETEM POHÁDKOVÝM SVĚTEM 

 MARTINA DRIJVEROVÁ DĚTEM 

 MODERNÍ POHÁDKY – MACOURKOVINY   

 NEBE, PEKLO RÁJ – POEZIE PRO DĚTI 

 NEOTESÁNEK ANEB UMÍME SE CHOVAT?  

 O PASTELCE BEZ BARVY  

 PÍSMENKOVÉ POHÁDKY  

 POHÁDKOU PROTI ŠIKANĚ A NÁSILÍ  

 POHÁDKOVÉ KRÁLOVSTVÍ ZE SVĚTA KRÁLE PAPÍRÁKA, RYTÍŘE PLASŤÁKA A PRINCEZNY SKLENĚNKY 

( EKOLOGICKÝ NÁMĚT) 

 POHÁDKY Z KRKONOŠ A DALŠÍ O ŘEMESLECH   

 POPLETENÉ POHÁDKY – IVONA BŘEZINOVÁ A JIŘÍ ŽÁČEK  

 POTKÁVÁME SE NAVZÁJEM – JSME KAMARÁDI  

 PUTUJEME ČESKÝM RÁJEM   

 SVÁTKY JARA – VELIKONOCE  

 VÁNOČNÍ HODINKY   

 ZPÍVÁME SI S KNÍŽKOU   

  



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

10 

4 
3 .  +  4 .  T Ř Í D Y  

 BAJKY A KAMARÁDI ZVÍŘATA  

 CESTOVÁNÍ SVĚTEM S KNIHOU   

 ČESKÉ DĚJINY OČIMA PSA  

 ČTVERÁK ROK – ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ  

 DĚTSKÝ SVĚT V KNÍŽKÁCH ASTRID LINDGRENOVÉ ( LITERÁRNÍ KŘÍŽOVKA) 

 DEVATERO POHÁDEK KARLA ČAPKA   

 DOBRÁ A JEŠTĚ LEPŠÍ KNÍŽKA FRANTIŠKA NEPILA  

 DOBRODRUŽNÉ PŘÍBĚHY   

 EDUARD PETIŠKA A JEHO SVĚT KNIH    

 HANS CHRISTIAN ANDERSEN A JEHO POHÁDKOVÝ SVĚT   

 HRAJEME SI S TRADICEMI   

 HRÁTKY S ČEŠTINOU ( BESEDA NA ZÁKLADĚ KNIHY DANIELY KROLUPPEROVÉ – PROČ MLUVÍME ČESKY) 

 HRDINOVÉ EVROPSKÝCH BÁJÍ  A POVĚSTÍ   

 HUMOR V KNÍŽKÁCH   

 CHRÁNÍME, POZNÁVÁME – PLANETA ZEMĚ   

 JAK SE VAŘÍ KNÍŽKA – OD RUKOPISU KE KNIZE  

 JOSEF LADA   

 KAREL ČAPEK: DEVATERO POHÁDEK ( LITERÁRNÍ KŘÍŽOVKA) 

 KDO JE KDO VE SVĚTĚ LITERATURY A UMĚNÍ   

 KNÍŽKA – NÁŠ KAMARÁD   

 KNÍŽKA MALOVANÁ ANEB ILUSTRACE NENÍ LEGRACE  

 KOUZELNÝ MLÝNEK POHÁDEK, HÁDANEK, BÁSNIČEK A PŘÍBĚHŮ  ( LITERÁRNÍ KŘÍŽOVKA VĚNOVANÁ 

LIDOVÝM I MODERNÍM POHÁDKÁM) 

 KRÁSY PŘÍRODY ČESKÉHO RÁJE   

 MODERNÍ POHÁDKY – MACOURKOVINY   

 NEBE, PEKLO RÁJ ANEB KOSTKOVANÝ IDEÁLY ( BÁSNIČKY)  

 POMÁHEJME SI ANEB PACHATELÉ DOBRÝCH SKUTKŮ  M. KRATOCHVÍLA  

 POPLETENÉ POHÁDKY   

 POVÍDÁM, POVÍDÁM, POHÁDKU ( PRÁCE S LIDOVOU POHÁDKOU, SEZNÁMENÍ S OSOBNOSTÍ 

K. J. ERBENA A BOŽENY NĚMCOVÉ) 



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

11 

4 
 PRAVĚK V LITERATUŘE   

 PŘÍBĚHY O DĚTECH A PRO DĚTI  

 PŘÍRODA V LITERATUŘE, ŽIJEME S PŘÍRODOU KNIHOVNA JE KDYŽ …  (HODINY INFORMAČNÍ VÝCHOVY)   

 PUTUJEME ZA DOBRODRUŽSTVÍM 

 PUTUJEME ZA POVĚSTÍ NEJEN ČESKÝM RÁJEM   

 ŘÍŠE AGORD DANIELA HEVIERA – PROBLEMATIKA DROG  

 SVÁTKY JARA – VELIKONOCE  

 SVĚT FANTAZIE   

 ŠIKANA A NÁSILÍ ANEB JAK MU ČELIT  

 TŘETÍ, ČTVRTÉ ČTENÍ    

 UMÍME SE CHOVAT, ANEB ETIKETA NENÍ JEN SLOVO   

 VÁNOČNÍ TRADICE, ADVENT  

 ZÁHADY, HORRORY, DETEKTIVKY  

 ZAPOMENUTÁ ŘEMESLA ANEB ŘEMESLA Z NAŠEHO KRAJE   

 ZPÍVÁME SI S KNÍŽKOU   

  



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

12 

4 
5 .  T Ř Í D Y  

 BÁJE, POVĚSTI A LEGENDY  

 BAJKY A KAMARÁDI ZVÍŘATA  

 ČEŠTÍ ILUSTRÁTOŘI 

 ČTVERÁK ROK – ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ  

 D. DEFOE; J. V. PLEVA: ROBINSON CRUSOE A DOBRODRUŽSTVÍ  

 ENID BLYTONOVÁ: TY MÁŠ ALE ODVAHU! ( TÉMA ŠIKANY VE ŠKOLE) 

 ETIKETA – TROCHA TEORIE NIKOHO NEZABIJE   

 HOLKY NA VODÍTKU A DALŠÍ ( TÉMA ZÁVISLOSTI) 

 HOLOCAUST OČIMA DĚTÍ – DENÍK ANNY FRANKOVÉ A DALŠÍ PROTIVÁLEČNÉ PŘÍBĚHY 

 HUMOR V KNÍŽKÁCH  

 JAK SE VAŘÍ KNÍŽKA – OD RUKOPISU KE KNIZE  

 JAN WERICH A MODERNÍ POHÁDKY   

 LÍTÁM V BUBLINÁCH: BESEDA O KOMIKSECH 

 LITERÁRNÍ MÍSTOPIS NAŠEHO MĚSTA A ČESKÉHO RÁJE   

 NEBE, PEKLO, RÁJ ANEB NAHEJ V TRNÍ – POEZIE 

 OD TOLKIENA A CARROLLA K MODERNÍ FANTASY  

 PAVEL ŠRUT: LICHOŽROUTI ( VHODNÉ TAKÉ PRO 4. TŘÍDY) 

 PŘÍBĚHY O DĚTECH A PRO DĚTI  

 PŘÍBĚHY Z ČESKÉ HISTORIE ( ČESKÉ DĚJINY OČIMA PSA) 

 PŘÍRODA V LITERATUŘE, ŽIJEME S PŘÍRODOU  

 RYCHLÉ ŠÍPY A JAROSLAV FOGLAR   

 ZÁHADY, HORRORY A DETEKTIVKY  

 ZDENĚK ŠMÍD: POHÁDKY PRO DOBRODRUHY 

  



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

13 

4 

2. STUPEŇ 
Klíčové kompetence, vzdělávací oblasti a cíle (včetně koncepce Škola pro život a RVP speciální škola): 

 kompetence k učení 

 komunikační kompetence 

 občanské kompetence 

 pracovní kompetence 

 řešení problémů 

 sociální a personální kompetence 

Vzdělávací oblasti: 

 člověk a jeho svět, člověk a společnost (dějepis, výchova k občanství) 

 člověk a příroda (přírodopis, zeměpis, fyzika, chemie) 

 člověk a svět práce (občanská výchova)  

 člověk a zdraví (výchova ke zdraví, tělesná výchova)  

 informační a komunikační  

 jazyk a jazyková komunikace (český jazyk a literatura) 

 tvůrčí čtení a psaní, práce s textem, čtení s porozuměním a interpretací textu  

 umění a kultura (hudební výchova, výtvarná výchova) 

6 .  +  7 .  T Ř Í D Y  

 ALENA JEŽKOVÁ: STARÉ POVĚSTI ČESKÉ A MORAVSKÉ, PŘÍBĚHY ČESKÝCH KNÍŽAT A KRÁLŮ 

 BALADA V LITERATUŘE  

 EDUARD PETIŠKA:  STARÉ ŘECKÉ BÁJE A POVĚSTI 

 HISTORIE KNIHOVNY A NÁRODNÍ OBROZENÍ NA TURNOVSKU 

 IVONA BŘEZINOVÁ: HOLKY NA VODÍTKU ( BESEDA O ZÁVISLOSTI, NEJEN DROGOVÉ) 

 K. J. ERBEN A JEHO KYTICE 

 LÍTÁM V BUBLINÁCH ( BESEDA O KOMIKSECH); ( VHODNÉ TAKÉ PRO 6. A 7. TŘÍDY) 

 LITERÁRNÍ CESTOVKA ( LITERÁRNÍ PROCHÁZKA TURNOVEM) 

 PRAHA V POVĚSTECH 

 PŘÍSLOVÍ NAPOVÍ… ( BESEDA O PŮVODU A VÝZNAMU RŮZNÝCH RČENÍ A PŘÍSLOVÍ NA ZÁKLADĚ KNIHY 

KDE JE ZAKOPÁN PES) 

 RADEK JOHN: MEMENTO A DALŠÍ KNIHY S TÉMATIKOU DROGOVÉ ZÁVISLOSTI 

8 .  +  9 .  T Ř Í D Y  

 ČENĚK PACLT – HLEDAČ DRAHOKAMŮ A CESTOVATEL   

 KDE SE SKRYJE POEZIE ( ZAMYŠLENÍ NAD POEZIÍ A JEJÍM KOUZLEM)  

 KNIHA KNIH (BIBLE) 



Hodiny výchovy ke čtenářství s prvky dramatické výchovy 

(mateřské a základní školy) 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

14 

4 
 KRONIKA SEDLÁKA VÁCLAVA DLASKA   

 LITERÁRNÍ MÍSTOPIS TURNOVSKA A ČESKÉHO RÁJE  

 MÁJ (K. H. MÁCHA)  

 OTEC VLASTI (KAREL IV.) 

 REGIONÁLNÍ LITERATURA – OSOBNOSTI A KRONIKY 

 SVĚT ŽIDŮ (DENÍK A. FRANKOVÉ, ŽIDOVSKÁ OTÁZKA)  

 TULÁK CHARLIE (CHARLIE CHAPLIN, GROTESKA) 

 UŽ ZASE SKÁČU PŘES KALUŽE ( HANDICAP V ŽIVOTĚ, V LITERATUŘE)  

 VESMÍRNÁ ODYSEA ( SCI-FI, FANTASY LITERATURA) 

 VOLÁNÍ DIVOČINY (J. LONDON,  DOBRODRUŽNÁ LITERATURA) 

 



Exkurze a hodiny informační výchovy 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

15 

5 
M A T E Ř S K É  Š K O L Y  

 POPRVÉ V KNIHOVNĚ – PUTUJEME ZA SKŘÍTKEM KNIHOVNÍČKEM 

1 .  R O Č N Í K  

 CO JE KNIHA A KNIHOVNA – PUTUJEME ZA SKŘÍTKEM KNIHOVNÍČKEM 

2 .  R O Č N Í K  

 NAŠI SPISOVATELÉ A ILUSTRÁTOŘI 

 JAK SE VAŘÍ KNÍŽKA 

3 .  R O Č N Í K  

 KNIHA JE PŘÍTEL I POMOCNÍK 

4 .  R O Č N Í K  

 ENCYKLOPEDIE A ČASOPISY PRO DĚTI 

 HISTORIE KNIHOVNY 

5 .  R O Č N Í K  

 ORIENTACE V KNIHOVNĚ 

 INTERNET – DOBRÝ SLUHA, ZLÝ PÁN 

 KRONIKA KNIHOVNY – HISTORIE  

6 .  R O Č N Í K  

 NAUČNÁ LITERATURA 

 ROZDĚLENÍ A ORIENTACE V KNIHOVNĚ 

 VÝVOJ PÍSMA 

 DĚJINY KNIHOVEN 

7 .  R O Č N Í K  

 INFORMACE A JEJICH VYUŽITÍ 

 DĚJINY KNIHOVEN 

8 .  R O Č N Í K  

 INFORMAČNÍ PRAMENY 

9 .  R O Č N Í K  

 SLUŽBY KNIHOVEN



Střední školy 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA, JERONÝMOVA 517, 51101 TURNOV  

16 

6 
 přednášky 

 hodiny informační výchovy 

 exkurze 

 Informační centrum mládeže 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA 
JERONÝMOVA 517 
51101 TURNOV  


